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Projeto de Lei N2 524/2025

SUMULA: Declara de Utilidade Publica a SOCIEDADE
AMIGOS DA COHAB - SAMICO

Art. 12 Fica declarada de utilidade publica a sociedade amigos da COHAB (samico), associacao de
natureza juridica privada, inscrita no CNPJ sob o niumero 26.336.798/0001-30, situada a Rua
Lazaro Toledo De Queiroz, n? 03, sala 26, Conjunto Habitacional Setor D, Itapevi, SP - CEP 06663-
095.

Art. 22 Integrardo a presente Lei os seguintes documentos anexos: Ata da Assembleia Geral de
Constituicdo, Cartdo CNPJ, Estatuto Social, Certiddo Negativa Tributdria e Fiscal de Tributos
mobilidrios, Certiddao Estadual de Distribuicdes Civeis, Certiddo Negativa de Débitos Tributarios
da Divida Ativa do Estado de Sdo Paulo, Certiddo Judicial Civel (TRF3), Certiddo Judicial Criminal
(TRF3) e Certificado de Regularidade do FGTS.

Art. 32 As despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrdo por conta das dotacdes
orcamentdrias prdprias, suplementadas se necessario.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

A presente proposicdo tem por objetivo declarar de utilidade publica SAMICO
Sociedade de Amigos da COHAB, instituicdo que desde sua fundagdo vem desempenhando um
papel fundamental na promoc¢dao do bem-estar social, no fortalecimento da cidadania e no
desenvolvimento humano e comunitario dos moradores da COHAB e das areas adjacentes. Como
associagao civil sem fins lucrativos, a SAMICO tem atuado de forma continua e voluntdria na

defesa dos interesses da comunidade, buscando melhorias nas areas de infraestrutura.

Ao longo de sua trajetéria, a entidade tem promovido diversas acdes de grande
relevancia social e impacto positivo na vida da populagdo local. Entre essas a¢des destacam-se a
realizacdo da Primeira Feira Livre da COHAB, que fomentou o desenvolvimento econdémico e

criou oportunidades de geracdo de renda para pequenos comerciantes; a Feira Gastronémica,

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

gue valorizou a cultura culindria e incentivou os empreendedores locais; e o Projeto Cohab em
Acdo, voltado a educacdo, conscientizacdo social e ambiental. Além dessas iniciativas, a
Campanha Cidade Limpa mobilizou os moradores na preservacdo da limpeza urbana e na
conscientizacdo ambiental, contribuindo para a construcdo de uma cidade mais sustentavel,

entre outras conforme segue;
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Principais Projetos e Atividades Realizadas

Primeira Feira Livre da COHAB: Promoveu a integragao e o
desenvolvimento econdmico local, criando uma oportunidade de
comércio e socializagdo para os moradores.

Feira Gastronomica: Incentivou a economia local e a valorizagdo da
cultura gastrondmica, proporcionando visibilidade para pequenos
empreendedores.

Projeto Cohab em Acdo: Programa focado em atividades de
desenvolvimento comunitdrio e acdes educativas, contribuindo
para a conscientizacdo social e ambiental.

Campanha Cidade Limpa: Movimento de mobiliza¢do popular para
a manutencado da limpeza urbana e conscientizacdo ambiental.

Natal Solidario e Pascoa Solidaria: Iniciativas de apoio social,
proporcionando festividades e doagGes para familias em situagdo
de vulnerabilidade.

Projeto Nocaute nas Drogas: Projeto que oferece aulas de boxe,
criando um ambiente saudavel e de incentivo ao esporte,
afastando os jovens do contato com as drogas.

Projeto Forja: Oferece aulas de jiu-jitsu, promovendo disciplina,
autocontrole e incentivo ao esporte para criancas e jovens da
comunidade.

A SAMICO também se destaca pelo trabalho continuo junto ao poder publico,

buscando melhorias nas areas de saude, cultura, lazer, educacdo e infraestrutura para a COHAB

e adjacéncias. Esse compromisso inclui o acompanhamento de projetos, audiéncias publicas e

solicitacdes formais, sempre com o objetivo de assegurar condi¢cdes dignas de vida para os

moradores.
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Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090

+55 .I.I 4.| 4-' _44.72 - www.itapevi.sp.leg.br

HABEOE @camaraitapevi

Q
0
[%]
[0}
Q
@
©
£
2
=
o
o
2
>
o
=
@
o
—
[}
>
©
=
©
o
o)
N
o
N
=
[92]
i
N~
]
%]
[%2]
L
()]
o
o
a8
'
N~
N
o
—
Yo}
N
o
N
=
o
-
=
(¢
N
'
Te}
N
o
N
=
Y9}
[ee]
Yo}
[oe]
-
(e}
—
O
(@)
O
=
o
o
o
Te)
N
o
N
=
o
-
=
(¢
N
£
[}
Q
=
c
[0}
£
[}
=
=
o
o
e
©
£
]
%]
@®©
o
=
o
[}
IS
]
8}
[}
@)
e}
N
o
N
=
[92]
—
N~
o
9]
[%]
Q
[&]
o
=
o
'
Te)
N
o
N
=
<
(o]
o
o
=z
‘©
-
()
o
e}
=
()

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar
e informe a chave: 9PBC-BZHY-A10E-3DG8



CAMARA

—— MUNICIPALDE ——

ITAPEVI

Diante de sua trajetéria exemplar e de sua contribuicdo efetiva para o
desenvolvimento humano, social e econémico da regido, é inegdvel o mérito e a importancia da
SAMICO para a sociedade local. A concessao do titulo de utilidade publica representa, portanto,
o devido reconhecimento do poder publico a essa instituicao que tanto tem feito em prol do bem
comum. Além de reconhecer sua relevancia, o titulo permitird a SAMICO ampliar suas parcerias
e acessar novos instrumentos de apoio, fortalecendo suas acdes e beneficiando ainda mais a

populacdo que dela depende.

Por todas essas razoes, justifica-se plenamente a aprovacdo deste Projeto de Lei,
como forma de valorizar, apoiar e garantir a continuidade do trabalho social e comunitario
desenvolvido pela SAMICO em favor dos moradores da COHAB e de toda a comunidade do

entorno.

Sala das Sessoes, Bemvindo Moreira Nery 23 de outubro de 2025.
Marina Dornellas
VEREADORA - UNIAO
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MIRIAN SOUZA DA SILVA
CPF: 472.069.538-83

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:28:08 do dia 23/10/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/04/2026.

Caodigo de controle da certidao: E930.C243.A2D4.1696

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Fundada em 15 de marco de 2016 ) CNPJ 26.336.798/0001-30

ASSOCIAGAO DOS MORADORES DA COHAB | DO MUNICIPIO DE ITAPEVI - SP
ESTATUTO SOCIAL
Fundada em 15 de margo de 2016

€ m |~ OFICIAL DE REGISTRO CIv
12 Alteracao Estatutaria — 15.Mar.24 DEPESSOA HInfpicp "

wsiy 3 936 S
CAPITULO | W
ITAPEVI-SP

Da Denominagéao, Sede e Fins

Art. 1° - A ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB | DO MUNICIPIO DE
ITAPEVI - SP, constituida em 15 de margo de 2016, é uma Associagdo,
caracterizada como Organizagéo Social Civil de direito privado, sem fins econémicos
ou lucrativos, com duragéo por tempo indeterminado, com sede proviséria na rua
Lazaro Toledo de Queiroz, Acesso Acara - S/N - Jardim Paulista — Itapevi/SP - CEP
06663-305. ~

Art. 2° — A ASSOCIAGAO DOS MORADORES DA COHAB | DO MUNICIPIO DE
ITAPEVI - SP em consonancia com a Lei Organica da Assisténcia Social e nos
termos da Resolucdo CNAS n. 16/2010 é uma entidade de atendimento, de
assessoramento e de defesa e garantia de direitos, com objetivos voltados a
promocgéo de atividades e finalidades de relevancia plblica e social, em todas as
suas formas, atendendo a populagdo por meio de atividades geradoras de renda,
lidicas, esportivas, sociais e assistenciais, visando a criacdo de sentimento de
cidadania, com valorizagdo dos direitos humanos e preservagio do meio ambiente
como forma de desenvolvimento saudavel e sustentavel e da promogdo de demais
beneficios aos assistidos e a comunidade no entorno, promovendo atividades com
finalidades de relevancia publica e social, tanto aos usuarios, quanto aos moradores
do entorno.

Art. 3° - A ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB | DO MUNICIPIO DE
ITAPEVI - SP tem por finalidade prestar servigos e executar programas ou projetos
de protegdo social basica ou especial e no exercicio de suas atividades seus
servicos serdo voltados a convivéncia familiar e social, fortalecimento de vinculos,
com servico de protecéo e atendimento integral a familia e todos os seus membros,
nos termos das Resolugbes CNAS n. 109/09, 16/10 e 27/11 e posteriores
atualizacgdes

§ 1°: Deve a Entidade .engendrar esforcos para desenvolver a promog¢do da
assisténcia social; da cultura, defesa e conservacdo do patriménio histdrico e
artistico; da educagéo; da seguranca alimentar e nutricional; da defesa, preservacéo
e conservacgéo do meio ambiente e promogdo do desenvolvimento sustentavel; do
voluntariado; do desenvolvimento econémico e social € combate & pobreza; de
experimentagdo ndo lucrativa de novos modelos socioprodutivos e de sistemas
alternativos de producdo, comércio, emprego e crédito; de direitos estabelecidos,
construgdo de novos direitos e assessoria juridica gratuita de interesse suplementar;
da ética, da paz, da cidadania, dos direitos humanos, da democracia e de outros
valores universais, dentro de cada projeto especifico a ser desenvolvido pela
Organizagao.
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ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB I DO MUNICIPIO DE ITAPEVI - § £5%

Fundada em 15 de marco de 2016 ) CNPJ 26.336.798/0001-30

§ 2": A Associagdo desenvolvera atividades ligadas a danga, arte, cultura, esporte,
preservagdo do meio ambiente e profissionalizagdo, por meio de oficinas, cursos,
produgdes culturais e artisticas, em suas mais variadas formas, visando a formacgéo
pessoal e profissional dos atendidos, podendo ainda dar assisténcia imediata no que
for possivel, suprindo as necessidades basicas dos atendidos e seus familiares, por
meio de distribuicéo de géneros e o que mais for possivel, mas sempre com vistas
emancipagao social e geragio de renda.

Art. 4° - Para a consecugao de suas finalidades a entidade devera:

I - garantir a execugéo das agdes de carater continuado, permanente e planejado;

Il — assegurar que os servigos, programas, projetos e beneficios socioassistencias
sejam ofertados na perspectiva da autonomia e garantia de direitos dos usuarios;

Il — garantir a gratuidade em todos os seus servigos, programas, projetos e
beneficios socioassistenciais;

IV - garantir a existéncia de processos participativos dos usuarios na busca do
cumprimento da missdo da entidade ou organizagio, bem como da efetividade na
execugéo de seus servigos, programas, projetos e beneficios assistenciais.

V — realizar servicos de convivéncia e fortalecimento de vinculos familiares e
‘comunitarios.

VI - promover valores como a ética, da paz, da cidadania, dos direitos humanos, da
democracia e de outros valores universais;

VIl — Oferecer de maneira permanente oportunidades educativas e laborais a seus
atendidos de ambos os sexos , objetivando desenvolver seu potencial;

VIII - Valorizar a familia como elo importante do processo de promog&o de educagéo
basica atuando no sentido de orienta-la e apoia-la, procurando sua reorganizacéo e
seu ajustamento, sempre que necessario, inclusive com programas de geracéo de
renda para as familias dos assistidos pela entidade;

IX — Envidar esforgcos para que a Comunidade, as organizacdes governamentais e
néo governamentais, o empresariado, os o¢rgdos de administracdo publica
conhegcam, sintam a importdncia e participem desse trabalho de formacgédo e
ascensao pessoal e social do cidaddo do presente;

X — A entidade podera ainda manter centros de atendimento aos usuarios, tais como
creches, abrigos, asilos, desde que o faga com a absoluta observacdo das normas
legais referente a cada tipo de atividade a ser desenvolvida;

§ 1°: Todos os servigos prestados pela entidade deverdo estar em consonéncia com
as diretrizes e objetivos da Politica Nacional de Assisténcia Social - PNAS, da
Norma O’beracional Basica da Assisténcia Social — NOB/SUAS, da Norma
Operacional Basica de Recursos Humanos do SUAS — NOB-RH/SUAS e demais
normativas da Politica de Assisténcia Social, vigente a época da prestacio do
servigo, obedecendo as particularidades do estado ou municipio onde a atividade se
desenvolva.
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Fundada em 15 de marco de 2016 - _CNPJ 26.336.798/0001-30

§ 2°: A Entidade exercera constantes agdes integradas e complementares, com
vistas a efetiva aplicagdo da Lei 8.742, de 07 de dezembro de 1993, LOAS - Lei
Orgénica da Assisténcia Social, alterada pela Lei 12.435, de 06 de julho de 2011,
SUAS - Sistema Unico de Assisténcia Social, especialmente no qgue se refere ao
alcance de direitos socioassistenciais de seus usudrios, vivéncia sécio-familiar,
participagdo popular e qualificagdo de recursos humanos, observando
constantemente a LOAS e Decreto 1.605 de 25 de Ago.95.

§ 3°: AEntidade jamais ira desenvolver atividades que que tenham por objeto
envolvam ou incluam, direta ou indiretamente, delegagéo das fungdes de regulagao,
de fiscalizagéo, de exercicio do poder de policia ou de outras atividades exclusivas
de Estado.

¥

N

Art. 5° - No desenvolvimento de suas atividades, a entidade observara os principios
da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da
eficiéncia e ndo fara discriminagdo de origem, raga, sexo, cor, idade e quaisquer
outras formas de discriminagdo, prestando servicos gratuitos e permanentes,
adotando préaticas de gestdo administrativa necessarias e suficientes para coibir a
obtencéo, individual ou coletiva, de beneficios ou vantagens indevidos, quer seja
- pelos diretores, conselheiros, associados ou atendidos, que interfiram nas decisdes
da entidade. \

§ 1°: Ao desenvolver qualquer projeto que atenda a crianga ou adolescente, a
entidade atendera ao total teor da Lei n. 8069, de 13 de julho de 1990 — Estatuto da
Crianga e do Adolescente, em todos os aspectos que versarem sobre a politica de
atendimento deste seguimento social, inclusive legislagdo especifica de estagio para
entidades ndo governamentais, a luz da Lei 10.097 de 19 de dezembro de 2000 e
suas posteriores alteragdes.

§ 2° Todos os diretores e conselheiros eleitos poderdo utilizar os servicos prestados
pela Entidade, em absoluta condi¢cdo de igualdade e critérios de escolha com a
populagéo atendida, ndo sendo a condicdo de Diretor ou membro de Conselho
considerada privilegiada para nenhum efeito, ndo podendo também ser esta
condicdo motivo de exclusdo de qualquer atividade desenvolvida pela Entidade,
quando for do interesse pessoal destes o uso dos servigos, devido a sua condigéo
pessoal e familiar. ~

¥ _
Art. 6° - A ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB | DO MUNICIPIO DE
ITAPEVI - SP tera um Regimento Interno que, aprovado pela Assembleia Geral
disciplinara o seu funcionamento, devendo também elaborar o regulamento de
compras e contratagbes de pessoal e de servigos, igualmente submetido a
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Art. 7° - A fim de cumprir suas finalidades, a ASSOCIACAO DOS MORADORES DA
COHAB | DO MUNICIPIO DE ITAPEVI - SP se organizara em tantas unidades de
prestacédo de servicos quantas se fizerem necessarias, as quais se regerdo pelas
disposicbes estatutarias e regimentais.

§ 1°: Para sua manutengdo, a entidade se langara de fontes de recursos
proprios, através de atividades geradoras de renda, além de recursos
a externos de Orgdos financiadores publicos ou privados, através do
;>j' desenvolvimento de projetos e programas de atendimento, contribuigbes
e sociais, cursos e palestras para publicos especificos mediante pagamento
de inscri¢do, venda de produtos manufaturados pelos usuérios, contribuicao
social, bingos, rifas e qualquer outra fonte de recursos, legalmente
———E desenvolvida e dentro das limitagbes e determinagbes da legislagédo
especifica para cada atividade desenvolvida.
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§ 2°: Podera a ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB | DO
MUNICIPIO DE ITAPEVI - SP criar unidades de prestacdo de servigos para
a execucéo de atividades visando a sua autossustentagao, utilizando todos
0s meios licitos, aplicando seu resultado operacional integralmente no
desenvolvimento dos objetivos institucionais, podendo ainda os servigos e
atividades ser diferentes da atividade fim da entidade, com o intuito Unico

de obtengdo de recursos financeiros para aplicagdo total na sua atividade
fim.

§ 3°: As fontes de recursos para manutengdo da entidade serdo as citadas
nos paragrafos anteriores, além de campanhas diversas, cursos pagos,
atividades publicas de sorteios e eventos festivos diversos, sempre nos
limites e de acordo com a legislagdo especifica em vigor na data do evento,
além da venda de objetos confeccionados pelos usuarios, respeitando a
legislagao tributaria vigente no pais.

§ 4°: A entidade devera providenciar a elaboragéo de Plano de Trabalho
anual, que deverd constar, obrigatoriamente os itens abaixo, além de
outros inerentes a cada modalidade de parceria adotada:
#_
I - diagnéstico da realidade que sera objeto das atividades dos trabaihos e
parcerias da entidade, devendo ser demonstrado o nexo entre essa realidade e as
atividades ou metas a serem atingidas;

- descrigéo pormenorizada de metas quantitativas e mensuraveis a serem
atingidas e de atividades a serem executadas, devendo estar claro, preciso e

detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem como quais serao 0s meios
utilizados para tanto;

bk
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Il - prazo para a execugdo das atividades e o cumprimento das metas;

IV - definicdo dos indicadores, qualitativos e quantitativos, a serem utilizados
para a aferigdo do cumprimento das metas;

V - elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os precos
praticados no mercado ou com outras parcerias da mesma natureza, devendo existir
elementos indicativos da mensuracdo desses custos, tais como: cotagdes, tabelas
de pregos de associagdes profissionais, publicagbes especializadas ou quaisquer
outras fontes de informacgéo disponiveis ao publico;

VI - plano de aplicacdo dos recursos a serem desembolsados pela
administragédo publica;

VIl - estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos
previdenciarios e trabalhistas das pessoas envolvidas diretamente na consecugéo
do objeto, durante o periodo de vigéncia proposto;

VIl - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso
compativel com os gastos das etapas vinculadas as metas do cronograma fisico;

IX - modo e periodicidade das prestacOes de contas, compativeis com o
_ periodo de realizagdo das etapas vinculadas as metas e com o periodo de vigéncia
- da parceria, ndo se admitindo periodicidade superior a um ano ou que dificulte a
verificacao fisica do cumprimento do objeto;

X - prazos de andlise da prestagcdo de contas pela administragdo publica
responsavel pela parceria.

CAPITULO II
Dos Associados

Art. 8° - O quadro associativo da ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB |
DO MUNICIPIO DE ITAPEVI - SP compde-se de cidaddos por livre opcdo, maiores
de 18 anos, o0s quais contribuirdo para o desenvolvimento comum dos objetivos da
associagao. '

Paragrafo Unico - E ilimitado o nimero de associados, distinguidos nas seguintes
categorias: :

a) Fundadores: os membros citados na ata n°. 01 da Assembleia Geral de
Q%nstituigéo da associa¢ao;

b) Voluntarios: aqueles que assim se inscreverem através de propostas
escrita encaminhadas a Diretoria, Unico documento habil capaz de atestar a
condicdo de associado da pessoa, podendo o associado voluntario contribuir
mensaimente com valores fixados pela diretoria, sendo a falta de contribuigéo
em trés meses sucessivos ou cinco alternados, motivos de exclusdo do
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c) Benfeitores: os que prestam relevantes servigcos ou contribuicdes matéria
e forem assim declarados, por ato da diretoria.

Art. 9° — S&o direitos dos associados, quites com suas obrigagdes sociais:

| - votar e ser votado para os cargos eletivos;

Il = tomar parte nas Assembleias Gerais;

lll - participar de atos solenes ou comemorativos;

IV - a qualquer tempo, por requerimento, se desligar a titulo de demisséo.

Paragrafo Unico: os associados contribuintes, benfeitores e voluntarios, somente
poderdo exercer o direito a voto e ser votado, apds seis meses na condigdo de
associado.

15:27 - PROCESSO 713/2025. Para ver o arquivo original acesse jsffe i3 E
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Art. 10 - Sio deveres dos associados: ﬂ DF PESSDA thatmen o

Il - acatar as determinacdes da Diretoria; |
Il - zelar pelo bom nome da associag&o; < NAPEVI-SP

a
I - cumprir as disposicdes estatutarias e regimentais; “EG“% 936

tenticar

IV = cumprir e fazer cumprir este Estatuto;

V ~ exercer gratuitamente e com desvelo 0s cargos para os quais sejam
eleitos e bem executar as tarefas que Ihes sejam cometidas, quando
participantes da Diretoria e Conselheiros;

VI - pugnar pelo desenvolvimento social e pela consecugao dos objetivos
da associac¢ao;

VIl - participar das reuniGes e a Assembleia s, empenhando-se para
cumprir o quanto nelas se deliberar e para alcangar os seus objetivos;

VIl = manter conduta compativel com as altas finalidades da Associagao;

Art. 11. — Os associados ndo respondem nem mesmo subsidiariamente pelos
encargos na associagdo, ndo havendo entre eles direitos e obrigacbes reciprocos.

Art. 12 - Sera aplicada a pena de exclusdo do associado que:

| — causar dano moral ou material a associagao;

Il - ndo comparecer a reuniées da associagcdo com regularidade;

Il - servir-se da associagao para fins politicos ou estranhos aos seus

objetivos;

§ 1°: Quando identificado a necessidade de exclusdo, o associado devera ser
comunicado dos motivos da exclusdo, pessoalmente ou, na impossibilidade, por
edital afixado na sede por 10 dias, tendo o0 associado prazo de 3 dias para
apresentar defesa & diretoria, prazo este contado da data da comunicagédo ou do
dltimo dia*de publicagdo do edital. Ao apresentar a Defesa escrita, sera o associado
comunidade da data de comunicag¢do da decisdo da Diretoria. Persistindo a decisdo
de exclusao, cabera recurso a Assembleia Geral, no prazo de cinco dias a contar da
data de comunica¢do da decisdo, sendo desnecessaria a comunicagdo pessoal do
associado, que ja fora previamente comunicado da data da decisdo. A Assembleia
Geral Extraordinéria sera convoca, nos termos do estatuto, para apreciar o recurso
do associado, podendo a assembleia geral tratar de outros assuntos. Da decisdo da
Assembleia Geral, ndo cabera outro recurso na esfera administrativa.

Wy
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§ 2": Para a demiss&o do associado, séo requisitos:

| — Estar em dia com as obrigagdes sociais e administrativas assumidas pelo
associado, devendo ele, repassar a outra pessoa seus encargos, equipamentos e
todo material da entidade que por acaso tenha, antes do desligamento;

II - Estar em dia com as obrigagbes financeiras para com a entidade, nos
termos deste Estatuto para o tipo de associado, sendo que, mesmo em havendo o
pedido de demisséo, as obrigagdes financeiras vencidas até a data do protocolo do
pedido de demisséo, serdo exigiveis, nos termos da lei.

§ 3°: A Entidade n&o pode negar aceitar o pedido de demissdo do associado, que
sera considera demitido na data do protocolo do pedido, porém, Ihe é reservado o
direito de buscar em juizo ou fora dele, as compensagbes ou indenizagbes
decorrentes do abandono das fungbes do associado investido em qualquer
responsabilidade administrativa, social ou financeira na entidade.

ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB | DO MUNICIPIO DE ITAPEVI - Si
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CAPITULO Ili REGISTAG

Da Administragao C

Art. 13 — A ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB | DO MUNICIPIO DE
ITAPEVI - SP sera administrada por:

| — Assembleia Geral; '
Il — Diretoria, composta de Presidente, Secretario e Tesoureiro
Il — Conselho Fiscal, composto por trés conselheiros

§ 1”: Quando das eleigbes, podera tomar posse chapa incompleta, podendo
ser declarados vagos os cargos de Secretario, Tesoureiro e um, apenas um,
Conselheiro Fiscal, que poderdo ser completados ao longo do mandato.

§ 2": Em ocorrendo posse de chapa incompleta, o Presidente, ao longo do
mandato, chamara pessoas de sua confianga para o¢upar os quadros vagos, cujos
nomes serdo submetidos a apreciagdo da Assembleia Geral, convocada
especialmente para isso, sendo que a pessoal escolhida somente podera assumir
suas fungdes, apds a-validagdo da indicagao feita pela Assembleia.

N

’_
§ 3" Sendo recusado 0 nome, a mesma pessoa ndo podera ser indicada,
até o fim do mandato, podendo o Presidente indicar outra pessoa, que seguira o
mesmo procedimento, sendo considerado nulos os eventuais atos praticados pela
pessoa rejeitada pela Assembleia.

Art. 14 - A Assembleia Geral, 6érgdo soberano da vontade social, constituir-se-a nos
associados em pleno gozo de seus direitos estatutarios.
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Art. 15 - Compete privativamente a Assembleia Geral: REPESSNR mnfrurg

V. 39336=

TAPEVI-SP

| — eleger os administradores;
Il — destituir os administradores; i Q

) OFICIAL DE REGISTRO CIVIL

I = decidir sobre a dissolugéo da associagao;
IV — decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou
permutar bens patrimoniais;
V - aprovar o Regimento Interno;
VI - aprovar as contas;
VII — alterar o estatuto.

Paréagrafo Unico - Para as deliberagdes a que se referem os incisos I, Ill e VII é
exigido o voto concorde de dois tergos dos presentes a Assembleia especialmente
convocada para esse fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagéo, sem
a maioria absoluta dos associados ou com menos de um tergo nas convocagbes
seguintes.

Art. 16 — A Assembleia Geral, realizar-se-a ordinariamente uma vez por ano para:

| — aprovar a proposta da programacgao anual da associacéo, submetida pela
Diretoria;
Il — apreciar o Relatério anual da Diretorig;
Il — discutir e aprovar as contas e o balan¢o apreciados pelo Conselho Fiscal.

Art. 17 - A Assembleia Geral realizar-se-a extraordinariamente, quando convocada:

| — pela Diretoria;

Il — pelo Conselho Fiscal; :

it — por requerimento de um quinto dos associados quites com as obrigagdes
sociais.

Art. 18 — A convocagéo da Assembleia Geral sera feita por meio de edital afixado na
sede da associagao, por circulares ou outros meios convenientes, com antecedéncia
minima de 15 dias.

Paragrafo Unico — Qualquer Assembleia instalar-se-a em primeira convocagao com
a maioria dos associados inscritos até a data da mesma e, em segunda convocagéo
com qualquer nimero de associados, nos termos do Edital de convocagédo, meia
hora depois.

Art. 19 — A Diretoria da ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB | DO
MUNICIPIO DE ITAPEVI - SP, a seu exclusivo critério, podera criar cargos de
diretores ¥remunerados ou voluntarios, ndo elegiveis, com contrato por prazo
determinado ou indeterminado, nos termos da legislacéo civil e trabalhista em vigor,
para as fungdes administrativas e operacionais da entidade, sendo permitida a
remuneracdo de seus dirigentes que atuem na gestdo executiva da entidade,
devendo tais remuneragdes, serem compativeis com os valores praticados no
mercado.

b & &
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§ 1° - O mandato da Diretoria sera de quatro anos, ndo devendo haver mais de duas
reeleicbes consecutivas para 0 mesmo cargo, podendo, porém, candidatar-se para
outros cargos, devendo a eleigao para renovacéo da Diretoria e do Conselho ocorrer
sempre na data de aniversério da entidade, a cada quatro anos, com a posse

imediatamente apds™ a eleicdo e divulgacdo do resultado, na mesma Assembleia
Geral.

§ 2° - Em caso de vacéancia, 0 mandato sera assumido por outros membros, nos
termos deste estatuto, até o seu término e em caso de renuncia coletiva, seréo
imediatamente convocadas novas eleigbes, para novo mandato com duragso
integral, contado da data de posse da nova gest3o.

§ 3° - Estdo impedidos de compor a Diretoria ou Conselhos agentes politicos de
Poder ou do Ministério Publico, dirigente de 6rgdo ou entidade da administragédo

| publica de qualquer esfera governamental, ou respectivo cdnjuge ou companheiro,

bem como parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau.

Art. 20 - Compete a Diretoria:

| - elaborar programa anual de atividades e executa-lo;

Il — elaborar e apresentar & Assembleia Geral, o relatério anual;

Il - entrosar-se com instituicdes publicas e privadas para mutua colaboracao
em atividades de interesse comum;

IV — contratar e demitir funcionérios, respeitando sempre os valores de

. mercado para o cargo, fungdo, pessoa contratada.

Paragrafo Unico - Caso seja eleita e tome posse diretoria ou conselho sem a
totalidade dos cargos, cabera ao Presidente a redistribuigdo das tarefas dos cargos
faltantes, dentre os cargos ocupados, de forma a ndo causar prejuizos ao bom
andamento dos servicos da entidade.

Art. 21 — A Diretoria reunir-se-a no minimo uma vez por trimestre, devendo lavrar ata
da reunido, acompanhada de lista de presenga, arquivando-se a ata para eventuais
consultas pela Assembleia Geral, dispensado o registro em cartério das atas de
reunido da diretoria.

Paragrafo Unico — A reunido de diretoria sera aberta com a presenga obrigatéria do
Presidente e de mais um membro, seja ele o Secretario ou o Tesoureiro. Estando
presentes apenas o Secretario e o Tesoureiro, serd considerada reunido
administrativa, ndo substituindo a reunido de diretoria.

Art. 22 - Compete g0 Presidente:

| — representar a associagdo ativa, passiva, judicial e extrajudicialmente;

Il — cumprir e fazer cumprir este estatuto e o regimento interno;

Il - presidlir a Assembleia Geral:

IV — convocar e presidir as reunides da Diretoria;

V — Constituir procurador por instrumento publico, para, em seu nome, resolver todos
os atos administrativos e financeiros da entidade, com o procurador assinando
sempre'com o Tesoureiro, naquilo que for exigivel pelo presente Estatuto, sendo a
procuragéo pessoal do Presidente, que constituira pessoa de sua confianca como

procurador, isoladamente, sem a participagdo de nenhum outro membro da Diretoria
ou Conselhos.

b &

o
P
Q
]
0
@
Q
@
©
£
i=
=
o
o
2
=]
o
=
@
o
=
5]
>
©
i
@
o
o)
N
o
N
=
™
—
N~
o
()]
0
L
)]
o
o
o
'
N~
N
19
=
o
N
o
N
=
o
—
=
[%¢]
N
'
o
N
o
N
[N
L
(o]
n
[ee]
—
(e}
—
(]
Q
(@]
'_
o
o
o
o)
N
o
N
=
o
e
=
[¢]
N
=
()
]
=
c
Q
=
[}
=
Ry
©
o
o
@
£
7]
7]
[}
o
=
c
(4]
£
=]
o
o
o
1o
N
o
N
Py
™
—
N~
o
7]
0
Q
o
o
=
o
'
o]
N
o
N
=
<
N
o
o
pd
©
—
()
©
o
=
o
o
=
o

=
IS
Q
=
c
(0]
Q
>
8
[%]
Lo
c
0O
0
3%
ol
o5
)
g(
!
>
nI
dN
cq
no
=m
an
S o
S
Q.
@8
)
é_«s
[}
Se
£
c
E._
)
©
g
©
0
]
=3
£
R



ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB | DO MUNICIPIO DE ITAPEVI - i

Fundada em 15 de marco de 2016 -. CNPJ 26.336.798/0001-30

VI — visar contas, autorizar despesas, assinar cheques, documentos de operagdes
bancarias, recibos, doagdes e subvengdes, sempre acompanhado do tesoureiro:

VIl — Acumular e executar as fungbes do Secretério, na falta ou impedimento deste.
VIl — Manter sob sua guarda e se responsabilizar pelo uso das senhas digitais e de
cartdes bancarios de crédito e débito, isoladamente, devendo manter o tesoureiro
informado das movimentagdes feitas por meio de cartdo magnético ou meio digital.
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Art. 23 - Compete ao Secretario: ITAPEVI-SP

CESS

| — secretariar as reunibes da Diretoria e Assembleias Gerais, ordinafras—ou—s—

-P

extraordinérias e redigir as competentes atas;

Il - divulgar aos associados e interessados as atividades da entidade;

Il - substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos, auxiliando-o na
administragdo da entidade e em caso de vacéncia, assumir a presidéncia, até o final
do mandato.

Art. 24 — Compete ao Tesoureiro:

I — arrecadar e contabilizar as contribuicbes dos associados, rendas, auxilio e
donativos em dinheiro ou em bens, mantendo em dia a escrituragdo, toda

‘ comprovada;

- Il — pagar as contas das despesas, autorizadas pelo Presidente;

Il — apresentar relatdrios de receita e despesas, sempre que forem solicitados:

IV — apresentar o relatério financeiro para ser submetido & Assembleia Geral;

V - apresentar semestraimente o balancete ao Conselho Fiscal:

VI — conservar sob sua guarda e responsabilidade, o numerario e documentos
relativos & tesouraria, inclusive contas bancarias;

VIl — manter, em estabelecimento de crédito, quantia necessaria a manutencao da
programacgao da associacao;

VI - Solicitar ao Presidente informagdes sobre a movimentagéo bancaria feita com
o uso de cartdo magnético de débito e crédito, bem como das operagdes feitas
em meio digital, de forma a que tenha controle sobre todas as entradas e
saidas feitas pelo Presidente ou a quem este designar, por meio destes
instrumentos de operagao bancaria

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar
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Art. 25 — O Conselho Fiscal sera composto por trés membros, eleitos pela
Assembleia Geral na mesma ocasiéo da eleigéo da diretoria.

Art. 26 - O mandato do Conselho Fiscal sera coincidente com o mandato da
Diretoria, e sera eleito e empossado nas mesmas condigdes desta.

Art. 27 — Em caso de vacancia de conselheiro fiscal, podera ser escolhido novo
nome, submetido a apreciagdo da Assembleia Geral, nos mesmos moldes como se
faz para a substituigdo e ou complementagdo de membros da Diretoria da entidade.

Art. 28 — O Conselho Fiscal tem a incumbéncia de fiscalizar as finangas da entidade,
elaborando relatério financeiro e contabil e encaminhar tais relatérios 2 Assembleia
Geral, competindo-lhe:
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| — examinar os livros de escrituracdo da entidade;
Il — examinar o balancete semestral apresentado pelo Tesoureiro, opinando a
respeito;
Il — apreciar os balangos e inventarios que acompanham o relatério anual da
Diretoria; ’
IV ~ opinar sobre os relatérios de desempenho financeiro e contabil e sobre as
operagOes patrimoniais realizadas
V — opinar sobre a aquisi¢éo e alienagdo de bens, por parte da associagéo;
VI - convocar extraordinariamente a Assembleia Geral, com pelo menos dois
Conselheiros assinando a convocacéo.
VIl - Elaborar relatério financeiro contabil da entidade, para apreciacdo da
Assembleia Geral e 6rgaos fiscalizadores externos, quando necessario.
VIIl - Executar todas as atividades fiscalizadoras previstas neste Estatuto ou em
determinagdes legais posteriores, a fim de manter sempre a total transparéncia nas
aplicagdes dos recursos da entidade.

Art. 29 - O Conselho reunir-se-a ordinariamente a cada bimestre para conferéncia e
aprovacao das contas da entidade, devendo lavrar ata da reunido, acompanhada de
lista de presencga, sendo dispensado o registro em cartério das atas, devendo elas
estarem arquivada e a disposicdo para consulta pela Assembleia Geral.
Extraordinariamente, o Conselho se reunird por convocagao por escrito feita por
guaisquer dos seus membros, sempre que necessario.

Paragrafo Unico - A reunido e as deliberagdes do Conselho Fiscal serdo validas
apenas com a presenga de no minimo, dois conselheiros, sendo desnecesséria a
convocagéo por escrito, uma vez que o Conselho Fiscal devera elaborar calendario
de reuniGes semestrais, para todo o0 mandato.

Art. 30 — Nao percebem seus diretores, conselheiros, associados, instituidores,
benfeitores, ou equivalentes, remuneracdo, vantagens ou beneficios, direta ou
indiretamente, por qualquer forma ou titulo, em razdo das competéncias, fungdes ou
atividades que Ihe sejam atribuidas pelos respectivos atos constitutivos.

Do Patrimoénio e das Contas da entidade

Art. 31 — O Patriménio da associagdo sera constituido de bens, méveis, imoéveis,
veiculos e semoventes, agbes, apdlices de divida publica, contribuicdes dos
associados, auxilios e donativos em dinheiro.

§ 1° - Em As contratagbes de bens e servigos da entidade, feitas com o uso de
recursos transferidos pela administracdo publica, deverao observar os principios da
Iegalidade,’“ da moralidade, da boa-fé, da probidade, da impessocalidade, da
economicidade, da eficiéncia, da isonomia, da publicidade, da razoabilidade e do
julgamento objetivo e a busca permanente de qualidade e durabilidade, de acordo
com o regulamento de compras e contratagdes de pessoal e servigcos da entidade,
devidamente aprovado para a consecug¢do do objeto da parceria com o Poder
Publico em vigor quando da contratagao.
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§ 2° - Quando recebendo recurso publico, a Entidade devera divulgar na internet em

seu site, blog ou pagina em rede social e em locais visiveis de sua sede e dos

,  estabelecimentos em que exerca suas agdes todas as parcerias celebradas com a

\/ &  administragdo publica, com detalhes de data de inicio e término do convénio,
& parceria, colaboragdo, ou outra forma de parceria, utilizando-se de texto padrao da
esfera de governo celebrante ou de texto préprio, a ser elaborado pela Presidéncia,
contendo ainda o valor financeiro da parceria, descrigdo do objeto, forma e data da
..prestacdo de contas e ainda, o valor total da remuneragio da equipe de trabalho, as
ffungbes que seus integrantes desempenham e a remuneragdo prevista para o

O CIViL ]

o E Qi Irespectivo exercicio, respeitado o sigilo do nome da pessoa, mas, divulgando as
25 <o &/ fungdes de cada qual.

¥ o \x| § 3° - Somente serdo firmados quaisquer modalidades de parcerias, se a entidade
5. I ndo tiver entre seus dirigentes membro de Poder ou do Ministério Publico, ou

governamental na qual serd celebrado o termo de colaboragdo ou de fomento,
estendendo-se a vedagéo aos respectivos conjuges ou companheiros, bem como
parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, sendo que,
em existindo tais pessoas, deverdo elas renunciarem aos cargos, viabilizando a
celebragdo da parceria, nunca antes disso.

" Art. 32 - A Entidade observara normas de prestacdo de contas ao pulblico em geral,

ndo s6 apenas a Assembleia Geral, de todos os ganhos e gastos, além das
atividades sociais em andamento, por meio de audiéncia publica anual, a ser
realizada junto com a Assembleia Geral de apreciacdo das contas do exercicio
anterior.

§ 1° - No dia da assembleia geral de prestagdo de contas e da audiéncia publica,
sera dada publicidade ao relatério de atividades e demonstragbes financeiras da
entidade, incluidas as certidbes negativas de débitos com a Previdéncia Social e
com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS, colocando-os a disposi¢do
para exame de qualquer cidaddo, mesmo apdés a data da assembleia, que podera
consultar os documentos, a qualquer tempo, na sede da entidade.
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§ 2° - Além da obngagao de prestar contas, conforme previsto no caput deste artigo,
a entidade sujeita-se a fiscalizagdo do Tribunal de Contas do Estado de sal sede, ou,
do Estado onde venha a desenvolver atividades e receber recursos publicos, de
qualquer fatureza.

Art. 33 - Para a manutencdo de suas atividades econdmicas, a entidade mantera
constante observancia dos principios fundamentais de contabilidade e das Normas
Brasileiras de Contabilidade, em todas as suas contas, independente da origem dos
recursos.

Y

o
Q
9]
0
@
Q
@

©
£
2
=
o
o
2
>
o
=
@
o
—
5]
>
©
et
@
o
o)
N
o
N
=
™
-
N~
o
%]
(%]
L
)]
o
o
o
'
N~
N
19
i
o
N
o
N
=
o
-
=
[%¢]
N

'
o
N
o
N

=
L
(o]
n
[ee]
-
(e}
—
o
Q
O
=
o
o
o
o)
N
o
N
=
o
-
-
[¢]
N
=
()
]
=
c
Q
E
[}
=
R
©
o
©
@
£
9]
%]
[}
o
=
c
(4]
£
]
[&]
o
o
1o
N
o
N
=
™
-
N~
o
9]
%]
Q
o
o
=
a

'
o]
N
o
N
=
<
N
o
o
=z
©
-
()
©
o
=
2
o
=
a

o0}
O
[a)
N
L
o
<
¥
>
I
N
@
O
o
o
(o))

'cu>'

]
<

[3)

@

[}

£

o
2
£

)



Fundada em 15 de marco de 2016 ) CNPJ 26.336.798/0001-30

CAPITULO IV

Art. 34 — A ASSOCIAGAO DOS MORADORES DA COHAB | DO MUNICIPIO DE
ITAPEVI - SP aplicara suas rendas, seus recursos e eventual resultado operacional

integralmente no territério nacional e na manutencdo e no desenvolvimento de seus
objetivos.

CiviL

APEVI-Sp

Art. 35 - A ASSOCIAGAO DOS MORADORES DA COHAB | DO MUNICIPIO DE

ITAPEVI - SP n&o distribui entre os seus associados, conselheiros, diretores,

;'empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes

—E | operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengGes de qualquer natureza,
participagbes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas
atividades, e devera aplicar integraimente tais valores na consecugéo do respectivo
objeto social, de forma imediata ou por meio da constituicio de fundo patrimonial ou
fundo de reserva;

OFICIAL DE REGISTRO
DFPESSOY Hinfracy

Art. 36 — A ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB | DO MUNICIPIO DE
ITAPEVI - SP aplicara as subvengdes e doacdes recebidas nas finalidades a que
estejam vinculadas, sendo que, em caso de recebimento de recursos publico,
sujeita-se a Comisséo de Monitoramento e Avaliagdo, a fim de prestar contas de
suas atividades e valores recebidos do Poder Publicos.

Art. 37 — Em caso de dissolugdo ou extingdo, a entidade destinard o eventual
patriménio remanescente a associagéo congénere, dotada de personalidade juridica,
com sede e atividades preponderantes no Estado de Sé&o Paulo, preferencialmente
no municipio de origem, e registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social —
CNAS, que atenda aos requisitos previstos na Lei Federal 13.019, de 31 de julho de
2014 e que atue em regime de colaboragéo com o Poder Publico, ou inexistindo, a
uma entidade publica:

Paragrafo Unico: Havendo a dissolugéo, o patriménio proveniente de doagdo nio
sera restituido ao doador em hipdtese alguma, ainda que devidamente identificado e
individualizado, devendo o bem seguir o fim determinado no caput.

Art. 38 - A ASSOCIAGAO DOS MORADORES DA COHAB | DO MUNICIPIO DE
ITAPEVI - SP n&o constituira patrimonio exclusivo de um grupo determinado de

individuos, familias, entidades de classe ou de sociedade com carater beneficente
de assisténcia social.
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CAPITULO V
Das Disposicées Gerais

Art. 39 - A"ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB | DO MUNICIPIO DE
ITAPEVI - SP sera dissolvida por decisdo da Assembleia Geral extraordinaria,
especialmente convocada para esse fim, quando se torne impossive! a continuagdo
de suas atividades.

Art. 40 — O presente estatuto podera ser reformado, no todo ou em parte, em
qualquer tempo, em primeira convocacdo, por decisdo da maioria absoluta dos
associados e na convocagdo seguinte, com um terco dos presentes em Assembleia

Geral, especialmente convocada para este fim, e entrara em vigor na data de seu
registro em cartério.

Art. 41 — O exercicio social e fiscal da entidade compreendera o periodo de 01 de
janeiro a 31 de dezembro de cada ano.

Art. 42 - A Assembleia Geral elege o Foro da Comarca de Itapevi para toda

qualquer providéncia onde for preciso recorrer ao Poder Judiciario.

Art. 43 - Os casos omissos no presente estatuto serdo resolvidos pela Diretoria e
referendados pela Assembleia Geral.

Itapevi, 15 de margo de 2024.

i ne Leopoldino Alves
Rodrigo Bottemw < p
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FELIPE DA SILVA
Presidente

DANGELO TEIXEIRA ALEXANDRE
Secretario
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ATA DE ASSEMBLEIA GERAL 15 de margo de 2024

As 19:30 horas do dia 15 de margo de 2024, reunidos os
associados em condigcdes de votar, todos conforme lista de presenca anexa, na rua
Lazaro Toledo de Queiroz, Acesso Acara - S/N - Jardim Paulista — Itapevi/SP - CEP
06663-305 deliberam no sentido de atender a seguinte pauta:
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- Alteragcdo da denominagéo da entidade RisTR0 136 §
- Alteragdo do endereco da associacdo - K
- Alterag&o do Estatuto Social da associacéo. Q ITAPEVI-SP N
- Elei¢do e posse de nova Diretoria e Conselho Fiscal =

3

Abertos os trabalhos, o Sr. Antonio Pio de Oliveira, informou
que o mandato da diretoria e conselho fiscal venceu ontem e por isso convocou a
presente assembleai geral ordinaria e entdo, passou a presidéncia dos trabalhos da
Mesa para o Sr. FELIPE DA SILVA, que informou a todos o objetivo da presente
reunido em atender a pauta anteriormente passada a todos, pelos motivos que
seriam explicados. Ato continuo, foi escolhido a mim, DANGELO TEIXEIRA
- ALEXANDRE, para secretariar os trabalhos, encargo que aceitei de imediato.

Em seguida, foi lido o estatuto social em vigor, que determina
ndmero minimo de presentes em Assembleia Geral para alterar o estatuto social,
sendo que, apOs conferéncia da lista de presenca, observou-se que o nimero
minimo de associados necessarios para a realizagdo de Assembleia geral de
alteragéo do estatuto foi atingido e ultrapassado.

Iniciando os assuntos da pauta, o Sr. Felipe, presidente da
Mesa de Trabalhos, informou que o nome da entidade esta restrito ao trabalho no
Setor “D” da Cohab e como todos sabem, as acgBes sociais estdo sendo
desenvolvidas em todas as areas e setores, sendo importante que o nome seja
alterado, para deixar mais amplo o trabalho, em toda a Cohab.

Com esta explicagdo, abriu a palavra para discussdo e
apresentagcdo de nova denominagdo, sendo que, apds alguns comentarios, foi
aprovada a retirada do nome do Setor D que serve como limitados das acées.

o Colocado o nome em votagéo, todos aprovaram gque a
entidade passe a ser denominada de: ASSOCIACAO DOS MORADORES DA
COHAB FDO MUNICIPIO DE ITAPEVI - SP.

Em seguida, passou-se ao segundo tema da pauta, que € a
atualizagdo do enderego da sede da associagdo, para este local onde se realiza a
presente Assembleia Geral, o que foi novamente aprovado por unanimidade,
passando o endereco oficial da sede da Associagéo ser neste endereco, qual seja,
rua Lazaro Toledo de Queiroz, Acesso Acara - S/N - Jardim Paulista — ltapevi/SP -
CEP 06663-305.

b &
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Em ato continuo & mudanga de nome e de enderego, o Sr.
Presidente determinou a suspensdo da Assembleia, até que este Secretéario
elaborasse nova lista de presenca ja com o timbrado com o nome e endereco novo,
a fim de n&o criar confusdo na leitura futura dos documentos do estatuto, com um
endereco e nome oficial e outro no timbrado.

Terminada a modificagéo, imprimi e fiz correr dentre todos os
presentes nova lista de presenca, ja com 0 nome e endere¢o novo e aprovado,
conferindo eu mesmo o correto preenchimento da lista, conferindo com a lista do
inicio da Assembileia, que foi por mim eliminada.

Seguindo a pauta, o Sr. Presidente da Mesa passou para o
terceiro assunto, que é a atualizagdo do Estatuto Social da Associacéo.

A palavra foi entdo passada para o Dr. Marcos_Vinicius de
Oliveira, advogado, MBA em gestéo Estratégica do Terceiro Setor, professor de Pds-
Graduagéo e consultor do CEFAP — Cursos e Treinamentos, para que esclarecesse
~ aos presentes os tramites legais necessarios a alteracdo do Estatuto da Entidade.

Usando da palavra, o Dr. Marcos Vinicius informou aos
presentes que a alteragdo do estatuto precisa pasar pela Assembleia Geral para ser
aprovada e precisa que o novo estatuto, atenda a toda a legislagdo sobre o Terceiro
Setor, a comecar pelo Cédigo Civil Brasileiro.

Explicou ainda que o Conselho Nacional de Assisténcia
Social — CNAS baixou as resolugdes CNAS n. 109/09, 16/10 e 27/11 para atender as
novas regras da Lei Federal 12.101/09 e que estas resolugdes trouxeram
significativas mudangas na tipificagéo dos trabalhos da entidade.

Por fim, falou ainda que é preciso que o Estatuto esteja de
acordo com a lei 13.019, de 31 de julho de 2014 e 13.204, de 14 de dezembro de
2015, leis esta que alterou a 13.019.

.O Dr. Marcos Vinicius esclareceu varias dlvidas dos
presentes sobre estas alteracbes do estatuto e outras, e com base nela, apresentou
um esbogo de estatuto, lido item por item para discussdo entre os presentes.

Apds discussdes diversas e algumas modificagbes no
modelo apresentado, chegou ao seu texto final, devidamente aprovado pelos
presentes, cujo inteiro teor segue anexo a esta Ata.

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar
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Apds a aprovagdo do estatuto social da entidade, na
sequéncia, passou a ser apreciado o quarto e Gitimo item da pauta, quando entdo o
presidente abriu a palavra para os presentes, fins de montar a Diretoria e eventual
eleicdo, caso o0 numero de interessados seja superior ao niimero de cargos previstos
para tal.

Apos as devidas apresentages e deliberacées observéu-
se que apenas uma chapam se inscreveu, sendo os nomes apresentados para
conhecimento e aprovacdo da Assembleia Geral, que por unanimidade, elegeu a
chapa unica, ficando a Diretoria da Entidade assim constituida:

PRESIDENTE: FELIPE DA SILVA, brasileiro, solteiro, maior e capaz, administrador,
RG n. 45.469.477-5 — SSP/SP, CPF Nr. 382.341.038-57 residente e domiciliado na
rua Praia de ltapua, 253 — Jd. Paulista—Itapevi/SP - CEP06663-210.

SECRETARIO: DANGELO TEIXEIRA ALEXANDRE, Dbrasileiro, casado,
comerciante, RG n. 42.980.320-5 — SSP/SP, CPF Nr. 352.984.428-46 residente e
domiciliado na rua Lazaro Toledo de Queiroz, 255 — Apto. 12A - Conjunto
Habitacional Cohab1 — Itapevi/SP - CEP 06663-095.

TESOUREIRO: MARCIA PEREIRA DE MELO, brasileira, solteira, maior e capaz,
auxiliar administrativa, RG n. 30.002.902-0 - SSP/SP, CPF Nr. 302.428.068-56
residente e domiciliado na rua André Manoel Laronga, 11 - casa 02 — Jd. Paulista —
Barueri/SP — CEP 06663-270.

e informe a chave: 9PBC-BZHY-A10E-3DG8

CONSELHQO FISCAL: GEANE DE JESUS SANTOS, brasileira, solteira, maior e
capaz, diarista, RG n. 49.260.322-4 — SSP/SP, CPF Nr. 43504854812 residente e
domiciliado na rua Armando Batista de Oliveira, 94 - Conjunto Habitacional COHAB
2 — |tapevi/SP — CEP 06665-185.

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

CONSELHO FISCAL: PAULA ROBERTA DA SILVA, brasileira, solteira, maior e
capaz, comerciante, RG n. 34.925602-0 — SSP/SP, CPF Nr. 333.272.858-02
residente e domiciliado na rua Bernardino Leite Pereira, 07 - Jd. Paulista —
Itapevi/SP — CEP 06663-305.

CONSELHQ FISCAL: ANTONIO PIO DE OLIVEIRA brasileiro, casado, comerciante
RG n. 13.277.772-1 — SSP/SP, CPF Nr. 667.749.268-00, residente e domiciliado na
rua Lazaro Toledo de Queiroz, Acesso Acara - 56 apto. 42B - Conjunto Habitacional
Cohab1 - Itapevi/SP — CEP 06663-050.

L}- OFiCIAL DE RE%ISTRO Civit
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Dada a palavra ao Presidente recém-eleito, foi dada posse a

Diretoria, com mandato até 14 de margo de 2028, quando havera elei¢cbes, nos
termos do Estatuto.

Em seguida, foi aberta a palavra aos presentes, observando-se que
nada mais havia a ser tratado, quando o Presidente deu por encerrada a presente
Assembleia Geral, sendo que eu, DANGELO TEIXEIRA ALEXANDRE, a tudo ouvi e reduzi
a termo, lavrando a presente ata, que segue-assinada pelo Presidente e secretario, além de
ser acompanhada por lista de presenca na Assembleia geral.

DFICIALDE REGISTRO C
! NEPESSNA tnIC

936«

L

Itapevi, 15 de margo de 2024.

TABEUAO Rodrigo Bottene Leopoldino Alves )
EVI /S Tabe'ldo

ofitial@cartori om.br
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FELIPE DA SILVA |
Presidente Diretoria Executiva }

" g10432AA
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i

R. José Michelotti,

7~
DANGELO TEIXEIRA ALEXANDRE
Secretario

e informe a chave: 9PBC:H!
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TERMO DE POSSE - 15 de margo de 2024
[TAPEVI-SP

dBjal acesse HmiaAITt

Em 15 de marco de 2024 na sede da ASSOCIACAO DOS MORADORES DA
COHAB | DO MUNICIPIO DE ITAPEVI - SP, na Rua Lazaro Toledo de Queiroz,
Acesso Acara - S/N - Jardim Paulista — ltapevi/SP - CEP 06663-305, apés a eleigao,
assinam o Presente Termo de Posse a Diretoria recém-eleita e empossada, com
mandato até 14 de margo de 2028.

PRESIDENTE: FELIPE DA &ILVA, brasileird, solteiro, maior e capaz, administrador,
RG n. 45.469.477-5 — SSP/SP, CPF Nr. 382.341.038-57 residente e domiciliado na
rua Praia de ltapud, 253 - Jd. Paulista-Itapevi/SP - CEP06663-210.

# g T il 2 LB
SECRETARIO: ANGELO TEIXEIRA ALEXANDRE, brasileiro, casado,
comerciante, RG 'n. 42.980.320-5 — SSP/SP, CPF Nr. 352.984.428-46 residente e
domiciliado na rua Lazaro Toledo de Queiroz, 255 — Apto. 12A - Conjunto
Habitacional Cohab1 — Itapevi/SP - CEP 06663-095.

Wanc ey vﬂuxwm\, do Mdle”
TESOUREIRO: MARCIA-PEREIRA DE MELO, brasileira, solteira, maior e capaz,
auxiliar administrativa, RG n. 30.002.902-0 — SSP/SP, CPF Nr. 302.428.068-56
residente e domiciliado na rua André Manoel Laronga, 11 - casa 02 — Jd. Paulista —
BarueriISPc_— CEP 06663-270.

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar
e informe a chave: 9PBC-BZHY-A10E-3DG8
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TERMO DE POSSE - 15 de margo de 2024

|
k TAPEVI-SP

Em 15 de margo de 2024 na sede da ASSOCIACAO DOS MORADORES DA
COHAB | DO MUNICIPIO DE ITAPEVI - SP, na Rua Lazaro Toledo de Queiroz,
Acesso Acara - S/N - Jardim Paulista — Itapevi/SP - CEP 06663-305, apds a eleicao,
assinam o Presente Termo de Posse o Conselho Fiscal recém-eleito e empossado,
com mandato até 14 de margo de 2028.

Guore O o) Sl
CONSELHO FISCAL:YGEANE DE (JESUS SANTOS, brasileira, solteira, maior e
capaz, diarista, RG n. 49.260.322-4 — SSP/SP, CPF Nr. 43504854812 residente e

domiciliado na rua Armando Batista de Oliveira, 94 - Conjunto Habitacional COHAB
2 — ltapevi/SP — CEP 06665-185.

CONSELHO FISCAL: PAULA ROBERTA DA SILVA, brasileira, solteira, maior e
capaz, comerciante, RG n. 34.925602-0 — SSP/SP, CPF Nr. 333.272.858-02

residente e domiciliado na rua Bernardino Leite Pereira, 07 — Jd. Paulista -
Itapevi/SP — CEP 06663-305.

s/(/ ) aﬂ o -
M w(va (2% A ,D/\/

CONSELHO F’ISCAL ANTONIO PIO DE OLIVEIRA brasileiro, casado, comerciante
RG n. 13.277.772-1 — 277.772-1 — SSP/SP, CPF Nr. 667.749.268-00, residente e domiciliado na
rua Lazaro*Toledo de Queiroz, Acesso Acara - 56 apto. 42B - Conjunto Habltacmnal
Cohab1 - Itapevi/SP —~ CEP 06663-050. .. z=1aeLiA0

AR f)

Rodrlgo Bottene Leopoldino Alvec

ary 3 i‘_’{"y 5
(Btd FI!" s i}!i‘“ 8 37}

R. José Michelotti, 88 loja 29 | Bairro Vila Nov: evi | CEP 06693~005 ITél: {11) 4141-8456
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ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB | DO MUNICIPIO DE ITAPEVI - SP

ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB | DO MUNICIPIO DE ITAPEVI - § &5

CNPJ 26.336.798/0001-30

LISTA DE PRESENCA — 15 de margo de 2024
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
26.336.798/0001-30
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
29/07/2016

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB | - SETOR DO MUNICIPIO DE ITAPEVI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

SOCIEDADE AMIGOS DA COHAB - SAMICO DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R LAZARO TOLEDO DE QUEIROZ 03 SALA 26

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

06.663-095 CONJUNTO HABITACIONAL - SETOR ITAPEVI SP
D

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CLAUDIOZULLO@IG.COM.BR (11) 2962-6097

*kkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
05/07/2024

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
*kkkkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fekdkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 23/10/2025 as 13:19:29 (data e hora de Brasilia).
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16/06/2025

- = PODER JUDICIARIO
W= - RIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
L— CERTIDAO ESTADUAL DE DISTRIBUICOES CIVEIS

~ 0.
CERTIDAO N2: 115708 FOLHA: 1/ 1

CERTIDAO CiVEL N2: 115708
Comarcas e Turmas Recursais (Primeiro Grau)

CERTIFICAMOS que, pesquisando os registros de distribuicdes de ACOES CIiVEIS EM GERAL no
sistema eproc, verificamos NADA CONSTAR em nome de:

NOME: FELIPE DA SILVA

CPF: 382.341.038-57

RG: 45469477

Orgao expedidor: SSP

Nome da mae: MARIA DO CARMO DA SILVA

Nome do pai: Declarou nao possuir esse genitor no registro civil.
Data de nascimento: 02/03/1988

Nacionalidade: Brasileira

Estado Civil: Solteiro(a)

Pais endereco residencial : BRASIL

Estado endereco residencial : SAO PAULO

Municipio endereco residencial : ITAPEVI

Endereco residencial : RUA PRAIA DE ITAPUA 253 - JARDIM PAULISTA
Finalidade: REGULARIZACAO

Certiddo emitida as 16:00 de 16/06/2025.

Esta certiddo nao aponta ordinariamente os processos em gue a pessoa cujo nome pesquisado figura
como autor(a).

Sao apontados os feitos em tramitacao cadastrados no sistema informatizado referente a todas as
Comarca/Foros Regionais e Distritais do Estado de Sao Paulo.

Esta certiddo considera os feitos distribuidos na 12 Instancia, mesmo que estejam em Grau de Recurso.

Nao existe conexao com qualquer outra base dados de instituicdo publica ou com a Receita Federal que
verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNP).

A conferéncia dos dados do pesquisado é de responsabilidade exclusiva do destinatario da certidao.

Necessario complementar com a certidao de distribuicao Civel em Geral - SA) SGC.

e . ¥ A confirmacado de autenticidade desta certiddo estara disponivel pelo prazo de 90 dias, contados da emissao do
El[, s =13 documento, no endereco https://certidoes.tjsp.jus.br/download - Solicitado por: FELIPE DA SILVA - CPF: *** 341.038-
s gonbr oy
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https://certidoes.tjsp.jus.br/download

PR~EFRA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certiddo Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddo Niumero: 1266914 - 2025

CPF/CNPJ Raiz: 26.336.798/

Contribuinte: ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB | - SETOR DO MUNICIPIO DE ITAPEVI
Liberagao: 16/06/2025

Validade: 13/12/2025

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizagdo de Localizacéo Instalagéo e Funcionamento

Taxa de Fiscalizagdo de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizagéo de Estabelecimento - TFE

Taxa de Residuos Sélidos de Servigos de Saude - TRSS (incidéncia a partir de Jan/2011)

Imposto Sobre Transmisséo de Bens Iméveis=iTBI

Unidades Tributarias:

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar.e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiguem a qualquer tempo, inclusive em rela¢do ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigbes em Divida Ativa
Municipal, junto a Procuradoria Geral:do Municipio é certificado que a Situagdo Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos:e nao inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara.esterdocumento.

O CNPJ NAO POSSUI ESTABELECIMENTO INSCRITO NO MUNICIPIO DE SAO PAULO. O PRESENTE
DOCUMENTO NAO COMPROVA REGULARIDADE NO CADASTRO DE EMPRESAS DE FORA DO MUNICIPIO
(CPOM).

Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instru¢cdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n°® 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certiddo emitida as 16:38:51 horas do dia 16/06/2025 (hora e data de Brasilia).
Cdédigo de Autenticidade: 6A7TEF19B

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf

i
iy
P

Q
0
]
Q
5]
@
IS
£
.2
=
o
o
.=
=]
o
=
@
o
—
[
>
©
o
©
o
To)
N
o
N
S
(2]
—
N~
O
7]
(7]
L
(@]
[©]
@
o
'
N~
N
T9)
—
o
N
o
N
=~
o
-
=
(8]
N
'
n
N
o
N
S
19}
0
L
0
-
O
—
O
@]
O
=
o
@
o
o)
N
o
N
S
o
-
~
[8¢]
N
£
()
]
=
c
[
£
[}
=
=y
=l
o
=}
©
.S
0
7]
]
o
=
c
]
S
=]
8}
[*]
o
o]
N
o
N
Iy
(82]
—
N~
o
7]
%]
(0]
o
o
=
o
'
o
N
o
N
~
<
N
o
o
P
@
-
()
=l
o
=
-2,
o
=
o

=
IS
.
=
c
Q
9
>
T
o
2]
S
SO
EQ
35
o
o=
)
o<
>
nI
dN
£
no
=m
an
So
S
=W
25
é«s
(4]
Se
55
c
E._
)
Q
()
>
©
2]
=
o
p=1
N



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de S&o Paulo

Débitos Tributarios N&o Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sdo Paulo

CNPJ: 26.336.798/0001-30

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricao na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n° 25060536147-79
Data e hora da emiss&o 16/06/2025 16:34:46
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3a REGIAO
CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
Abrangéncia - Tribunal Regional Federal da 3a Regido
N. 2025/000005905348

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de
classes CRIMINAIS contra: ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB | - SETOR DO MUNICIPIO DE ITAPEVI ou CNPJ n° 26.336.798/0001-30.

Certiddo emitida em: 16/06/2025, as 16:53:53 (data e hora de Brasilia).

Observagoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 3a REGIAO, endereco https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/CertidaoCivelEleitoralCriminal/VerificarAutenticidade, com base no cédigo de
seguranca 37E76F3793A2CA1C.

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espdlio figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugdo n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta serad de responsabilidade do solicitante da
certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010, Resolucdo CJF n. 680/2020 e Resolugdo PRES n. 529/2022;

e) Certiddo emitida em consulta ao SIAPRO - Sistema de Acompanhamento e Informagdes Processuais do 2° Grau e no PJE — Sistema Processual Eletronico;

f) A pesquisa abrange registros desde 30/03/1989 até a presente data, no Tribunal Regional Federal da 32 Regido (2° Grau), com sede em S&o Paulo/capital
e jurisdicdo nos estados de Sdo Paulo e de Mato Grosso do Sul.
g) As execugdes criminais constarao apenas na certidao do 1° grau.

Tribunal Regional Federal da 32 Regido / Secretaria Judiciaria
seju@trf3 jus.br - Av. Paulista, n. 1842, Torre Sul, 14° andar, Sdo Paulo/SP
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3a REGIAO
CERTIDAO JUDICIAL CiVEL
Abrangéncia - Tribunal Regional Federal da 3a Regido
N. 2025/000005905232

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de
classes CIVEIS em tramitacio contra: ASSOCIACAO DOS MORADORES DA COHAB | - SETOR DO MUNICIPIO DE ITAPEVI ou CNPJ n°®
26.336.798/0001-30.

Certiddo emitida em: 16/06/2025, as 16:52:25 (data e hora de Brasilia).

Observacoes:

a) A autenticidade desta certidao podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 3a REGIAO, endereco https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/CertidaoCivelEleitoralCriminal/VerificarAutenticidade, com base no cédigo de
seguranca ESFCFED6C43F2C1C.

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espdlio figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugdo n. 680/2020 (CPF ndo informado), o nome indicado para a consulta sera de responsabilidade do solicitante da
certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010, Resolucdo CJF n. 680/2020 e Resolucdo PRES n. 529/2022;

e) Certiddo emitida em consulta ao SIAPRO - Sistema de Acompanhamento e Informacdes Processuais do 2° Grau e no PJE — Sistema Processual Eletronico;

f) A pesquisa abrange registros desde 30/03/1989 até a presente data, no Tribunal Regional Federal da 32 Regido (2° Grau), com sede em S&o Paulo/capital
e jurisdigdo nos estados de Sdo Paulo e de Mato Grosso do Sul.

Tribunal Regional Federal da 32 Regido / Secretaria Judiciaria
seju@trf3 jus.br - Av. Paulista, n. 1842, Torre Sul, 14° andar, Sdo Paulo/SP

Q
[9]
[%]
[}
Q
@©
©
£
2
=
o
o
2
>
o
=
@
o
—
[}
>
©
e
@
o
To)
N
o
N
=
™
i
N~
O
2}
N
L
o]
©)
o
a8
'
N~
N
[Te)
—
Yo}
N
o
N
=
o
-
=
™
N
'
[Te)
N
o
N
=
Yo}
e}
Yo}
[ee)
-
@]
)
O
]
©)
=
©)
o
o
Te)
N
o
N
=
o
-
-~
™
N
£
[}
Q
=
c
[}
£
35}
=
=
o
o
=]
©
£
[}
%]
@
o
=
c
[}
£
]
8}
[}
[a)]
Yo}
N
o
N
=
(32}
—
N~
o
9]
[%]
Q
[S]
o
=
a8
'
[Te)
N
o
N
=
<
o
o
e)
P4
‘©
-
[}
=]
Q
=
2
o
=
a8

=
IS
Qo
=
c
[J]
Q
3
®©
8
[%2]
=
SO
[=ya)
ENG
od
ke]
=
<1>-‘<
{
>
nI
dN
cQ
DO
=o
an
S o
5¢
=W
nc
= O
cZ;_rts
()
Se
£8
c
E._
@ o
o
[
>
K
2
=
o
=
N



16/06/2025, 15:50

Consulta Regularidade do Empregador

CAI A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricao: 26.336.798/0001-30
Razao
Social:

Enderego: R LAZARO TOLEDO DE QUEIROZ 03 SALA 26 / CONJUNTO HABITACION /
ITAPEVI / SP / 06663-095

ASSOCIACAO DOS MORADORES DA CO

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacdes com o FGTS.

Validade:16/06/2025 a 15/07/2025

Certificagdo Numero: 2025061607176396441236

Informacgdo obtida em 16/06/2025 15:50:42

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar
e informe a chave: 9PBC-BZHY-A10E-3DG8
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MUNICIPAL DE

ITAPEVI

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Camara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9PBCBZHYA10E3DGS8, ou va até o site

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o cddigo abaixo para verificar se este documento é
valido:

Cdédigo para verificagdo: 9PBC-BZHY-A10E-3DG8

MARINA DE CASTRO DORNELLAS

Vereadora
Assinado em 23/10/2025, as 15:27:58

Camara Municipal de Itapevi, 23 de outubro de 2025
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https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9PBCBZHYA10E3DG8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar
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